Justitia est per quam communis gratia tenuitur, et sui cuique dignitas non negatur. *De fructibus carnis et spirit.*, cap. 13.

Justitia est dare unicuique quod suum est, non vendere. Super *Matth.*, cap. 10.

Justitia est perpetua et constans voluntas, jus suum unicuique tribuens. 2, 2, quest. 58, art. 4.

Justitia est habitus secundum quem aliquis constanti et perpetua voluntate jus suum unicuique tribuit. *Ibid.*

Justitia est habitus secundum quem aliquis dicunt operatus secundum electionem justi. *Ibid.*

Justitia virtus est qua homo justus aptus est tum ad agendum id quod justus est, tum ad jus tribuendum. Lib. 5, *de Moribus*, cap. 5.

Justitia est habitus animi, communis utilitate conservata sum cuique tribuens dignitatem. Lib. 2, *de Invent. Rhetor.*

Justitia est consensio animae ad seipsum, et parvum anime inter se bona compositione. *De finit.*

Quid est justitia, nisi naturae tacita conventio, in adjutoriorum mulierum inventa divina. *De quatuor virt.*

Justitia non nostra constitutio, sed lex est, et vinculum societatis humanae. *Ibid.*

Productio. Justitia comites sunt, lex, severitas, sequitas, rectio, jurisprudentia observatio, iudicium, veritas. *De fruct. carnis et spirit.*, cap. 13.

DIONYSIUS
CARTHAE.

HUGO A. S.
VICTORE.

HUGO CARD.

S. THOMAS
AQUINAS.

ARISTOTEL.

CICERO.

PLATO.

SENECA.

HUGO A. S.
VICTORE.

Divisio. Infinita sunt species partesque justitia, quas non modo stilo persequi, sed cogitatione etiam capere, difficillimum est. Epist. 44 *ad Cenitiam*.

HUGO CARD. Justitia in quatuor consistit: in declinatione malorum, in restitutione ablatorum, in solutione debitorum, in punitione errorum. Super *Psalm.* xxxii.

S. BONAV. *Comparatio.* Sic ut sol naturalis confundit proper obnubilationem levium vaporum, ita sol moralis scilicet, justitia proper obscurationem venialium peccatorum. Super *Psalm.* cxvii, expos. 2, art. 4, vers. 16, cap. 5.

HUGO A. S. Sic ut in justitia pars et concordia cunctorum solvit, ita per justitiam universa reconciliantur. Lib. 4 *Miscellan.*, codicis, 1, tit. 20.

S. THOMAS
AQUINAS. Quemadmodum injesti male utinam non tantum malis, verum etiam bonis; ita justi bone utinam non tantum bonis, sed etiam malis. 2, 2, quest. 164, art. 1.

SENTENTIA PATRUM.

B. ALANUS. 1. Justitia est regina virtutum, decus morum, lumen operum, imperatrix omnium. Part. 3, serm. 4, regina 9, cap. 23.

2. Sine justitia, omnia sunt mera tyrannia; beata ergo regna, ubi regnat justitia. *Ibid.*

S. AMBROS. 3. Justitia cuique tribuit, alienum non vendicat, utilitatem propriam negligit, ut communem aquitatem custodiat. Lib. 1, *Offic.*, cap. 24.

4. Si in bello justitia valet, quanto magis in pace servanda est? *Ibid.*, cap. 29.

5. Iis quibus deest justitia, pudor crescit, auctor dolor. *Ibid.*, cap. 48.

6. Justitia in alto quodam suggestu locata videt explorare omnia, que alius potius nata, quam sibi, non tam suas utilitas, quam publica emolumenta rimiruntur. Lib. 3, *de Viribus.*

7. Nihil splendidius justitia. Lib. 5, epist. 18, ad *Herontianum*.

8. Ubi justitia, ibi Christus; quia justitia Christus est. Lib. 10, epist. 82, *ad Vercellensem Ecclesiam*.

9. Non solvit potestas justitiam, sed justitia potestatem. Lib. 2, *Apolog. David.*, cap. 3.

10. Non est beneficis solis referenda justitia, sed illa vera justitia est, qua ipsis quoque deferuntur iniurias. Super *Psalm.* cxvii, serm. 18, vers. 6.

11. Justus ille vere est, qui nec sibi parcit, et occulta sua latere non patitur. Lib. 1, *Offic.*, cap. 25.

12. Omne quod justum est, per justitiam justum est. In *Monoglio*, cap. 15.

13. In future sic justus fortis erit, ut etiam si velit, terram commovere possit: et sic e converso injustus imbecillus, ut nec etiam vermes amovere queat ab oculis suis. *De Similitud.*, cap. 52.

14. Justitiam nemo male habet, et qui non diluxerit non habet. Epist. 54, *ad Macedoniam*.

15. Quid est aliud justitia, qua recte sapienterque vivitur, quam interioris hominis pulchritudo? Epist. 85, *ad Consentiam*.

16. Justitia sic amanda est, ut ab ejus, operibus eius pene corporis nos colibere non debeat. Epist. 44, *ad Anastas.*

17. Quid justus fit, bene fit: autem sunt beati boni, et justi mali peccata patiuntur. *De Agone Christ.*, cap. 7.

18. Nihoa justitia incurrit peccatum, temperata vero justitia facit perfectos. *De Agone Christ.*, cap. 7.

19. In egestate conservare justitiam, magnifica res est. *Ibid.*, quest. 42.

20. Ubi justitia vera non est, nec jus potest esse: quod enim iure fit, profecto justus fit: quod autem fit iuste, nec iure fieri potest. Lib. 19, *de Civit. Dei*, cap. 21.

21. Qui perit de via justitiae, cum magna miseria per vias iniuriarum errabit. Super *Psalm.* ii.

22. Anima avertens se a luce justitiae, quanto magis querit quod inveniat contra justitiam, tanto plus a luce repellitur, et in tenebrosa degenerat. Super *Psalm.* lxiii, vers. 3: *Scrutati iniquitates*, etc.

23. Justus iusto oneri est, quia iustum esse non nullus, sed cum iustum fieri, et optat voli, et conatur factis: iustum autem sic odit justum, ut nolit eum esse, non ut bonum velit esse: quanto enim bonus est, tanto magis oneri est iniuriant illius. Super *Psalm.* xxxvi, cone. 2.

24. Quemlibet valde justum discutias in hac vita, quamvis jam sit dignus justi vocabulo, non est tamen sine peccato. Tract. 41 *super Beati Joani.*, de cap. viii.

25. Noli effici justus nullum, non est notata justitia sapientis, sed superbia presumentis. Qui fit nullum justus, ipso nimis fit iustum: nullum se facit justum, qui dicit se non habere peccatum. *Ibid.*, Tract. 95 de cap. xvi.

26. Amanda est justitia, et in hac justitia amanda gradus sunt proficientium; primus est ut amori justitiae non preponantur omnia, que delectant. *De verb. Apost.*, fer. 47.

27. Difficile est ut iniquorum evadat opprobia,

cui amica est justitia. Serm. 2, in *Sabbat. post Dom. Quinquagesima*.

28. Amaritudo justitiae medicamentum est virilis etatis, dulcedo autem justitiae muscipula est juvenilis etatis. Serm. 2 *Dom. 23 post Trinit.*

29. O sancta laudabilissime justitia, sub te ei per te pudicitia regnat, pax per te triumphat et securitas, dignitas per te floret. *Prose.*

30. O justitia, qui te amaverit, qui te strinxerit, cum Moysi mare mundi vitorum sanguino rubricatum, stecum vestigio transfractum.

31. Hoc est virga, qua petra percussa manat in fluenta, qui alapidea subtiliorum corda judicio justitiae tacta, in virtutum exuberantia dumina.

32. Hoc est virga Aaron, que fronduit, floruit et fructum peperit : quia justitia quasi frondet dum mente concipitur, floret dum virilitate exercetur, fructificat dum subtilitas corrigitur.

33. Hoc est ventilabrum, quo grammam dividitur a palea, sanies a morbo ejicitur : quia contra mortuum peccati opponendum est mordax empastrum, ne in magno vitium tabes exuberat mortata, et in augmentum facinoris redundet iniquitas impunita.

34. Hoc est mensura, qua debemus metiri ponetas, et merita ponderare.

35. Hoc est medicina vitorum, antidotum peccatorum.

36. Hoc est pugio, quo Phinees transfixit coenitatem cum Medianitide Iudeum, et cessavit quassatio.

37. Hoc est lapis, quo David percussit Philistaeum, et servitio Israel liberavit.

38. Hoc autem sine discretione, gladius est in manu furiosi : hoc sine prudentia est mors et honorum persecutio, hoc sine misericordia gladius est in manu tyranni. Serm. 14 *ad Fidei. in cromo.*

39. Non est crudelitas punire reatum, sed justitia : non tyrannicum, sed divina rectitudinis iudicium. *Ibid.*

40. Aliquando justitia est relaxanda, propter scandalum multorum : aliquando exactianda, ut sit cautela reliquorum. *Ibid.*

41. Justitia dicitur gladius ex ultraque parte scutis, quia hominis defendit corpus ab exterioribus injuriis, et animam a spiritualibus molestiis. *Ibid.*

42. Mult sunt justitiae rectores, sed pauci justitiae amatores inveniuntur. *Ibid.*, serm. 31.

43. Dulciores sunt justitiae fructus, quam iniquitatis. *De Catech. ruddi.*, cap. 46.

44. Vera justitia est immutabilis. Lib. 3, de *Conf.*, cap. 7.

45. Tantum quisque peccatum odit, quantum justitiam diligit. Ep. 144.

46. Noli timore penam, sed ama justitiam : nondum potes amare justitiam, time vel penam, ut pervenias ad amandam justitiam. Tract. 44, super *Joan.*

47. Non est magnum timere penam, sed magnum est amari justitiam : qui ergo amat justitiam, nihil timet ? timet plane, non ne incidat in penam, sed ne amittat justitiam. *Ibid.*, Tract. 45.

48. Justitia perfecta non est, nisi in Angelis : et vix in Angelis, si Deo comparentur. Tract. 4, super *Epsit. Joan.*

49. Homini possim demonstrare justitiam meam, in Dei aeterni iudicio invenior injustus. Annot. in *Job.* cap. 9.

50. Quonodo justitia tua nihil Deo prodest, sic iniustitia nihil nocet. *Ibid.*, cap. 35.

51. Necesse est ut peccet, a quo ignoratur justitia. Libro 4, *Ofer. imperf. contra Julian.*, num. 104.

52. Quantilibet justitia sit predictus homo, cogitare debet ne aliquid in illo, quod ipse non videt, inventetur esse culpandum. *Just.*, cap. 15.

53. In hac vita quanto amplius diligimus Deum, tanto sumus utique justiores. Lib. 3, *ad Bonifac.*, cap. 7.

54. Justitia virtus est, quod summa est uniuersitatis tribuens : tribue ergo tribus quae sua sunt : reddite superiori, reddite inferiori, reddite aequali, cuique quod debet. Serm. 3, *Adeopt.*

55. Justitia est via, per quam ad iustitiam venitur : nam iustitia premium est, justitia vero meritum of materia. Serm. 4, *Ephiph.*

56. Bona vinea iusti, imo bona vinea iustus, cui virtus vitiis, cui actio palmes, cui vinum testimonium conscientie, cui lingua torcular expressionis. Serm. 63 *super Cant.*

57. Sic ut tentare aliquid vel prece, vel prefio, adversus justitiam, iniquum est : sic pro iustitia multum labore apud justitiae amorem, superfluum. Ep. 4, *ad Honorem Romano. archiep.*

58. Vigor justitiae semper fervidus sit, sed nunquam praecepit. Epist. 25, *ad Hugonem Rothomag. archiep.*

59. Justitia nec factura est alteri, quod sibi fieri nolit : nec quod sibi velit, negatura. Lib. 4, *de Consid. ad Eugen. Pop.*

60. Osculum iusti, inimicos diligere ; parentes et propria quaecumque proper Deum relinquere ; illatum injuriam patienter ferre ; oblatam gloriam ubique declinare. *De inter. domo.*, cap. 2.

61. Justitia est, Deum timere, religionem venerari, honorem ferre parentibus, patriam diligere, cunctis prodesse, nocere nulli, fraterna charitatis vinculum tenere, pericula aliena susci-

pere, opem ferre miseris, bonis vicissitudinem respondere, exequitatem in iudicis observare. *De ordine vite.*

62. Justitiam nulli colunt effectu, a quo procul sunt effecti : approbantes eam et amantes eam, in seipsa, non autem exercentes in seipsis. Lib. *De amore Det.*, cap. 8.

63. Bonum est omne, quod justum est : et quod injustum est, malum. Lib. 4, *de consolat. Philos.*, prosa 4.

64. Justitia quam necessaria sit, ipsae leges imperatorum, et canones, et decreta sancutorum, quae ad ipsius custodiun facta sunt, satis ostendunt. *Prose.*

65. Tolle justitiam, et perit mundus : ubi justitia non est, iniquitas dominatur, ibi eredes et rapina, furtu, homicidia, timor et angustia, et securitas nulla : timor iniquorum justitia est securitas bonorum ipsa. *De ornamenti. Eccles.*, cap. 4.

66. Vide ut qui alii justitiam faci, fuijpsius ne obliscaris : et qui in populo exercet justitiam, exercetas etiam in templetis. *Ibid.*

67. Justitia vera et perfecta ipsa est, que non facit alii, quod sibi non vult. *Prose.*

68. Ipsa vera iustitia est, que omnibus hominibus quod sibi vult, optat ; hoc quod sibi vult, illis evenire, desiderat.

69. Ipsa est vera justitia, qua pro amore Dei, non solum amicos, sed etiam ipsos diligimt immitios. Homil. 19.

70. De justitia nascenti pax, de pace gaudium. *Ibid.*

CASSIODOR. 71. Necesse est, ut deserant justitiam, qui ad prava semitas multitudinem festinant. Super *Psalm. cxviii. vers.* : *A lege autem tua longe facit suauitatem.*

FRANCISUS TITELM. 72. Nihil prodest ore loqui justitiam, si cor meditetur, manumque operetur iustitiam. In *Annot. sup. Psalm. lvi.*, sect. 1.

GLOSS. INT. 73. Facile a justitia deviat, qui non habet Deum in causis. Super *Math.*, cap. 14.

S. GREGOR. MAGNUS. 74. Humana justitia divina justitia comparata, iustitiae est. Lib. 5 *Moral.*, cap. 28.

75. Injuste quod justum est exequitur, qui ipsam quam prelendi, justitiam venundare minime veretur. *Prose.*

76. Injuste quod justum est est exequitur, qui ad defensionem justitiae, non virtutis emulacione, sed amore premi temporalis excitatur.

77. Inste justum exequi, est in assertione justitiae camdem ipsam justitiam querere. *Ibid.*, lib. 9, cap. 18, super illud *Deut. xvi. 20* : *Juste quod justum est exequitur*, etc.

78. Justus non est, qui justitiam in dolore deserit. *Ibid.*, lib. 14, cap. 44.

79. Justitia vera non est, que fiduciam suam non in conditore omnium, sed in se, aut in rebus conditis ponit : quia dum a creatore specie subtrahit, ipse sibi principals justitiae omnium pervertit. *Ibid.*, lib. 22, cap. 4.

80. Justus est homines proprio justitiam diligere, non autem justitiam proprio homines posponere. Lib. 8, in *Registr.*, indict. 3, cap. 51, epist. ad *Leontium Ex consul.*

81. Justitia vera compassione habet, falsa justitia dedicationem. Hom. 24, super *Evang.*

82. Non suffici Christiano, si parlem unam justitiae impletat, cui utrumque precipit. Epist. 44, *ad Celation.*

83. Quiescensque talen in alterum habueris animam, qualen in te aliore servari cupis, aquitatis viam tenes. *Prose.*

84. Quiesces vero talis erga alterum fueris, quem in te vis neminem, iter justitiae dereliquisti. *Ibid.*

85. Justitia non proderit ei, a qua die justus esse desierit. *Ibid.*

86. Ante Deum ille justus probatur, qui corpore sanctus est et corde. Epist. 4, *ad Demetriad.*

87. Ha nobis desideranda est justitia, ut in fame vel siti cibis desideratur ac potus. *Ibid.*

88. Difficile evadit opprobria, cui est amica justitia. In *Regula Monachorum.*, cap. 49, *de Laude et Detraction.*

89. Justitia requiem habet, iniquitas laborem. Super *Ecclasiasten.*, cap. iv, super illud : *Melior est plenus pugilis, etc.*

90. Grandis libra justitiae est : et cui, et quantum, et quando, et qualis vel in re, vel in consilio tribuere. *Ibid.*, cap. vi, super illud : *Quia non est homo iustus, etc.*

91. Justitia est amicitia concordia, unanimitas vinculum, fundamentum pacis, divina atque humana rationis operatio. Super *Psalm. cxviii.*, vers. *Pecc. iudicium et justitiam.*

92. Perfecta justitia habet tria : pacem ab hostibus, quietem a laboribus, tranquillitatem a sollicitudinibus. Super *Genes.*, cap. xxxv.

93. Justitia nobis est honor, et militabit : nobis foris comparat famam, infus coram Deo fovent conscientiam. Super *Levit.*, cap. 13.

94. Quanto justior eris, tanto pacatior mente. Super *Job.*, cap. 8.

95. Nimirum justitiae in qualiter consistit : primum est, si misericordiam absorbeat ; secundum, si possibiliter excedat ; tertium, si mensuram peccati superat ; quartum, si poma vindictae pec-

- cato sanando non congruat. Super *Ecclesiasten*, cap. vii.
- S. JOANNES CHRYSOST. 96. Bonitas respicit esse, justitia agere, veritas loqui. Super *Epist. ad Ephes.*
97. Qui facit justitiam ipso rege est regalior, etiam si fuerit omnium infimus. Homil. 5, *de Verbi Isaiae.*
98. Justitia in tentationibus floret, prosperitate autem marcida est. Homil. 3, super *Math. Oper. imperf.*
99. Omnis justitia consistit in his duobus : in abstinentia rerum malarum, et in opere rerum bonorum. *Ibid.* Homil. 24.
100. Magis omnis justitia ipsa est natura hominum, et scripturae infalsabilis de Deo, creature sunt omnium rerum, quia nihil est creatum in mundo, per quod non manifestissime Deus ostendatur. *Ibid.*, homil. 22.
101. Difficile est verum fidem juxta mundum viventem, justitiam immaculatam usque in finem servare. *Ibid.*, homil. 39.
102. Omnes species justitiae, quas habent servi Dei in veritate, possunt habere et servi diaboli in simulatione. *Prose.*
103. Omnis species justitiae in impostoribus inventur, sola autem grada vera charitatis non inventur, nisi in solis servis Dei. Homil. 4, super *Math. Oper. imperf.*
104. Justitia virtutis splendor est maximus, a qua viri nominantur. Super *Prolog. Regul. S. Bened.*, cap. 2, text. 16.
105. Omnes virtutis species, uno justitia nomine continentur. *Ibid.*
106. Justitia maxime in praeclaris necessaria est, non tam in corrigitendo peccatum, quam etiam in exaltando diligenter. *Ibid.*
- S. ISIDORUS HISPALENSIS. 107. Reddere malum pro malo, vicissitudine justitia est : sed qui clementiam adit justitia, non malum pro malo culpat reddit, sed bonum pro malo offensum imparitet. Lib. 3, *de Summo bono*, cap. 50, sent. 3.
108. Quod tibi vis fieri, fac alteri : quod vis ut faciat alius tibi, hoc et tu facio illi. *Prose.*
109. Talis est aliis, quales optas circet te esse alios : quod non vis fieri tibi, alteri nunquam inferas, ne patiaris similia.
110. In te serva modestiam, in aliis conserva justitiam.
111. Tene juris aequitatem, sequere veritatem judiciorum, in omnibus serva justitiam. Lib. 2, *de Synonym.*, cap. 16.
112. Custodi discretionem justitiae : non sis plus justus, quam justum est; omne enim quod nimis est, vitium est. *Prose.*

113. Impia justitia est, fragilitati humanae non ignoscere. *Ibid.*
114. Amara sunt vitiosis ac male viventibus *LACT. FINE.* precepta justitiae. Lib. *de Divinis Institutionibus*, cap. 4.
115. Nihil profecto prastabilius, quam plane intelligi nos ad justitiam esse natos. *De Ira Dei*, cap. 15.
116. Quae pravitas? cum homo sit ad justitiam genitus, opera tamen efficit injusta. *Ibid.*, cap. 15.
117. Primum justitiae officium, est Deum cognoscere ut parentem : eumque mettere ut Dominum, diligere ut Patrem : secundum justitiae officium, est hominem agnoscere ut fratrem. In *Epitome*, cap. *Duis.*
118. Qui justitia indiget, pauper est. Lib. 5, *de Divin. Inst.*, cap. 15.
119. Nihil tam praeclarum, hominique convenientiam potest esse, quam erudire homines ad justitiam. *Ibid.*, lib. 2, cap. 2.
120. Difficile est ut bene sibi conscientiam probitatem obrectanum lingua non mordeat, et iniquorum evadat opprobria, cui est amica justitia. Serm. 9, *de Passione.*
122. Religiosior ille, qui justior. In suo *Oeuvrario*.
123. Liberum esse justitiae, crimen est : servum vero esse, laudabile. Lib. 6, in cap. vi, *epist. ad Rom.*, super illud : *Liberi fuisse justitiae.*
124. Omnibus infiniti vel spiritibus, vel aliis creaturis, vel suis vitis et cupiditatibus servit, qui vult liber esse justitiae. Epist. *ad Amand.* episc.
125. Justitia lux rerum, consilis non velatur obscurisse : cum sibi facto claret, omnes illustrat exemplo. Serm. 9.
126. Justitia, qua per se sibi abundat ad gloriam, spectaculum, populi laudes, favores hominum, mundi gloria non requirit. *Prose.*
127. A Deo genita cœlum spectat, in oculis agit divinis, supernis virtutibus mixta, semper a Deo divisa, ut glorificetur, expectat.
128. Sed haec est justitia, qua ex Deo est : illa vera, qua est hypocrisia, justitia non est.
129. Illa, qua est hypocrisia, justitia non est. Mentiens oculis, fallit aspectum, videntes illud, decipit audientes, seducit turbas, trahit populos, famam vendit, emit clamorem, fit secundo, Deo non fit, mercedem rapit presentem, premium non querit in futuro, crebat oculos, creca ipsa non videns, vult videri. *Ibid.*

- PHILO JU. 130. Est profecto severa scelerum ultrix, et injuriam patientium auxiliatrix justitia, qua frustrant illudentes virtutis. *De Migrat. Abrake.*
131. Nihil justitia melius, quia principatum inter virtutes temens, ornat earum chorum maxime. Lib. *de Abraham.*
132. Injustus homo, bestia humana forma praedita est. *Ibid.*
133. Fulcrum generis humani justus est, suas dotes communicans, et in publicum usum concrens. *De Migrat. Abrake.*
134. Aequitas, justitiae fons est : paria imparibus tribuere, summae injustitiae est. Et hab. apud divum Joannem Damascenum, lib. 2 *Parall.*, cap. 63.
- RICHARD. A. 135. Justitiam perfecte diligere, est jam justum esse. Part. 1, *de Benjamin. minore*, cap. 2.
- S. VICTORE. 136. Perfecta justitia jubet inimicos diligere, parentes propria queaque relinquere, illata mala patienter ferre, oblatam gloriam ubique declinare. *Ibid.*
5. LED. 137. Pretiosa valde res est justitia, cum adversariorū invidiā citio excite, et eorum erga nos odium ascriber inflammet. Part. 2, super *Psalm. cxvii.*
- S. SYNESIUS EPISCOPUS. 138. Sublata ex hominibus justitia est. Epist. 89, *ad Theophil.*
- THEROPHY-LACTUS. 139. Justitia omni cum alacritate exercenda est. Super *Math.*, cap. 5, in illud : *Beati qui silent justitiam.*
- S. THOMAS AQUINAS. 140. Justitia est omnis virtus. *Ibid.*
5. PETRUS CERTEGAL. 141. Justitia est quia unicuique quod suum est, tribuit; alienum non vendicat, utilitatem propriam negligit, et communem aequitatem custodit. 2, 2, quest. 58, art. 14.
- SENTENTIA PAGANORVM.
- ARISTOTEL. 142. Si quis ignorans agit ea, ex quibus erit injustus, si sua sponte erit injustus : non tamen si vult, cum est injustus, desinet esse talis, si justus erit. Lib. 2, *Ethic. ad Neconomach.*, cap. 5.
143. Justitia perfecta est virtus, atque preclarissima virtutum esse videtur. *Ibid.*, lib. 5, cap. 1.
144. Justitia perfecte maxime virtus, quia perfecte virtutis est unus. *Ibid.*
145. Justitia non pars virtutis, sed tota est virtus, similiter et injustitia huic contraria, non villi pars, sed totum vitium. *Ibid.*
- CICERO. 146. Justitia nihil expedit premii, nihil pretii, sed per se expedit. Lib. 1, *de Legib.*, num. 48.
147. Aequitas ipsa per se lucet. Lib. 4, *Offic.*
148. Nullum tempus est, quod justitia vacare debeat. *Ibid.*
- Vide etiam tit. *Charitas in genere*, sent. 47; *Fama*, sent. 77; *Gratia Dei*, sent. 132; *Judicii corruptio*, sent. 26; *Jus*, sent. 2; *Lateri*, sent. 33; *Misericordia in genere*, sent. 72; *Oblatio*, sent. 49; *Panis*, sent. 24; *Perfectio*, sent. 9; *Personarum acceptio*, sent. 18, 51; *Princeps*, sent. 79; *Profectus*, sent. 49; *Punitio*, sent. 38; *Respublica*, sent. 2, 4; *Rex*, sent. 10, 11, 12; *Societas*, sent. 103; *Vindicta in genere*, sent. 42; *Virorum cœnia*, sent. 45; *Virtutes cardinales*, per totum, *Virtutum conexio*, sent. 7, 88.

COLLECTOR. *Definitio.* Justitia Dei in communicativam, distributivam, et vindicativam dividitur. *Prose.* Justitia Dei communicativa est retributio Dei adequare merito premii, aut supplici, cuique privato, sine comparatione ad alios : servando proportionem arithmetican, et aequalitatem rei ad rem : scilicet premii ad meritum, et supplicii ad demeritum.

Justitia Dei distributiva, est que communia prima, et supplicia omnibus paritur, cum comparatione ad alios, tanquam partes ejusdem communitalis; servando proportionem geometricam et aequalitatem unius proportionis ad aliam : ita ut sit eadem proportio premii ad premium, que est meriti ad meritum.

Justitia Dei vindicativa est cum Deus damnatis repedit malum poene, adequatum male culpe.

SENTENTIA PATRUM.

S. AMBROS. 1. Manifestum est justitia Dei misericordiam, misericordemque justitiam, nec aliendis unquam corporibus hominum, nec docendis, juvandisque eorum mentibus defuisse. Lib. 2, de *Vocat. gent.*

2. Sic justitia Dei magna, ita etiam severa vindicta est. Lib. 3, de *Interpellat.*, cap. 8.

3. Ubi justitia Dei fuerit, ibi habitat Spiritus sanctus ad adjuvandam imbecillitatem nostram. Super *Epist. ad Rom.*, cap. 6, in illud : *Per arma justitia Dei.*

S. AUGUST. 4. Est justitia pulchritudo cum benignitas concordans, ut quoniam honorum infernum dulcedine decepti sumus, amaritudine nostrum erudiamus. *De Vera Relig.*, cap. 15.

5. Quod justa fit, bene fit : justa autem sunt beati boni, et juste mali penas patiuntur. *De Agone Christ.*, cap. 7.

6. Parce per clemenciam, ne ulciscaris per justitiam. *In Manuali*, cap. 33.

7. Sine voluntate tua non erit in te justitia Dei : voluntas quidem non est nisi tua, justitia non est nisi Dei. *Prose.*

8. Esse potest justitia Dei sine voluntate tua, sed in te esse non potest, nisi per voluntatem tuam. *Serm. 45, de Verbis Apostoli.*

9. Deus omnia sive per penas, sive per premium justitia moderante, disponit. *Contra Admant.*, cap. 17.

10. Justitia summi et veri Dei haec universitas sustentatur et regitur. *De Quant. anima*, cap. 33.

11. In peccato diaboli et hominis servata est justitia Dei punientis. Lib. 3, de *Lib. arb.*, cap. 10.

12. Nec injusta Dei gratia, nec crudelis potes esse justitia. Lib. 12, de *Civit. Dei*, cap. 27.

13. Justitia Dei solum, qua Deus iustus est diciatur ; sed illa etiam quam in homine, qui ab illo justificatur, facit. *Ibid.*, lib. 22, cap. 1.

14. Quis justitiam evaderet tuam, nisi pro missa pietas subveniret ? Super *Psalm.* viii, in concilio.

15. Bona est Dei justitia, et justa ipsius bonitas est. Et hab. apud D. Joan. Damasc., lib. 3, *parall.* cap. 100.

16. Sic et Dominus benignus est in tolerando, ita iustus est in puniendo. *Epistola ad Damas.*, *Pagan. de morte divi Hieronymi*.

17. Cum Dei justitia supplicium a reprobis pro perversis aciliis exigit, eis mala usque ad verborum retributionem reddit. Super *Job*, cap. 20.

18. Divina proprie ac vere est et dicitur justitia. Super *Psalm.* cxviii, in illud : *Justitia tua in eternum.*

19. Quae major est justitia Dei, quam ignoscere penitentibus ? Super *Luc.*, cap. 15.

20. Ad justitiam Dei pertinet, ut nunquam supplicio careant, queror mens in hac vita nunquam voluerit caro peccato. Super *Epist. ad Rom.*, cap.

21. Humana justitia divine justitiae comparata, iniquitatis est. Lib. 5 *Moral.*, cap. 28.

22. Ad magnam justitiam judicis pertinet, ut nunquam voluerint carere peccato. Lib. A *Dialogi.* cap. 44, verbo *Hoc*.

23. Nihil justus Deo. Epist. 66, ad *Asterium*.

24. Bonum est incidere in manus Dei misericordia ; sed horrendum est incidere in manus Dei iusti. Super 1 *Patr. 21.*

25. Justitia Dei corrigit et puniit, misericordia autem dirigit. Super *Psalm.* LXVI.

26. Justitia Dei diversa diversa tribuit, secundum exigentiam mortitorum. Super *Psalm.* LXV.

27. Laudanda est justitia Dei, que reddit ini quitali supplicium, et aequaliter premium. Super *Ecclesiast.*, cap. vi.

28. Nescit justitia Dei praeconinum dare criminibus : unde per orat, ut bene prosperetur infarto et fornicator sibi crucis signum ponit in fronte, ut non comprehendatur in criminis ? *Homil. 42, super Math. oper. imper.*

29. Sic Deus est semper, sic justitia Dei semper : scit omnipotens Dei indeficiens, sic censuram indemnabilis : scit Deus iustus perpetuus, sic justitia perseverans. Lib. 2, de *Gubern. Dei*.

30. Justitia sententiam Deus clementia temporet. Lib. 10, super *Hierem.*, cap. 52.

CASSIODOR.

CLEMENT.

S. EUSEBIUS.

GLOSS. ORD.

S. AMBROS.

S. GREGOR.

MAGNUS.

S. GREGOR.

NAZ.

HUGO CARO.

S. ANSELM.

S. JOANNES.

CHRYSOST.

SALVIANUS.

S. THEODOR.

S. HIERON.

HUGO A. S.

VICTORE.

S. JOANNES.

CHRYSOST.

S. THOMAS AQUINAS. 31. Dei justitia veritas dicitur, in quantum implet quod ordinavit. Super 4, sent. dist. 46, art. 1, ad 2.

SENTENTIA PAGANORUM.

PLATO.

32. Deus misquam nequam injustus est, sed quantum fieri potest justissimus : Deo autem nihil simillius est, quam enim ex nobis hominibus aliquis quam justissimus est. *de Scientia*.

Vide etiam tit. *Micercordia Dei*, sent. 90; *Peccatorum renisso*, sent. 32; *Predestinatio*; sent. 9.

COLLECTOR. *Definitio.* Juventus est prima refrigerativa particula augmentatio, et adolescentia etatem excdens.

SENTENTIA PATRUM.

S. AMBROS. 33. Etiam fides cum tutu est, juvenus suspecta est. Libro 3 de *Virginibus*.

34. Plurimi sunt, qui se a peccatis Juventus in senectute revocare poterunt : rarus autem, qui in juventute grave jugum serua sobrietate portaverit. Orat. de *Oblita Valentini Imper.*

35. Beatus quidem juvenis, qui bene vivit : sed magis beatus est senex, qui bene vixit. *Prose.*

36. Quod enim juvenis sperat, adeptus est senior : quod senex fuit, optat hoc esse, qui juvenis est. Lib. 2 de *Jacob*, capite 8.

37. Rara sane in juvenibus est humilitas, ideoque miranda, dum atas viget, dum vires solidae sunt, dum sanguis estuat, dum sollicitudo nescitur, dum ignoratur debilitas, dum sollicitudo frequentatur. Super *Psalm.* cxviii, vers. 18, vers. 5.

38. In juvene tria notantur, quibus ad probitatem venturus presuncitur : scilicet sacrificialis, corporis continentia, verecundia. *De similitud.* capite 430.

39. Juventus filos atatis, periculum mentis. Serm. 2, Dom. 23 post *Trinit.*

40. Periculosis est uetus juvenitus, quod euipiditatis contabescit, et fluctuum crebriore impetu sacculi inuidantis operitur. *Ibid.*

41. Juventus presumit viribus suis, forme dignitate jacatur, pompa rerum temporalium praefulgori aut exoptat, aut gaudet. *Ibid.*

42. Juventuti malorum venenum est, quidquid veritas precepit : esca est, quidquid diabolus suggestit. *Ibid.*

43. Juventus amat perniciossim inimici lenitatem, odit salubrem medicis asperitatem : ista perveritas, ista vesania in juvenili estate maxime formidanda est. *Ibid.*

44. Juventus quanto etate major, tanto vanitate turpior. Libro 7 *Conf.*, capite 1.

45. Lascivus juvenis egit, ut crebro moneat. **V. BEDA.** In suis *Proverbiorum*, verbo *Lascivus*.

46. Multos videmus juniorum super senes intelligere, moribus antiquarioribus, prevenire tempora meritis, et quod setati doest, compensare virginitibus. Epist. q2. ad *Henricum Senensem archeg.*

47. Sicut in senibus gravitas, sic in juvenibus alacritas, velut quadam dole naturae commendatur. *De ordine vite.*

48. Grande vitium est juniorum impudentia, qui improbo auctu dissoluione seniores conturbant. *Ibid.*

49. Religionis confusio, juvenis presumptuosus, et effronterus. In *Speculis Discipl.*, part. 1., cap. 5.

50. Reprehensibilis, maxime in juvene, presumptuo, quem magis humillas stabili, verecundia omittat, venustat simplicitas, timor insignis. *Ib.*

51. Gloria est in juvenibus, si in ipso etatis fervore, morum regimine temperatur. Super *Psalm.* xviii, vers. *Pravent in maturitate.*

52. Magnum est juvenibus se a vitiis abstineat, et lubricis et perplexis vice errore fugere : haec enim atas fragilis est et labilis, inscia et temeraria. Super *Tlrenos*, cap. 3.

53. Juvenes dici solent, qui nulla consilia gravitate fulcuntur. Lib. 19 *Moral.*, cap. 11. Super illud, *Job.* 29; *videlicet me juvenes*.

54. Optimi juvenes sunt, qui omne quod praevalent, in opere misericordiae expendunt, et velut electi juvenes divina servitia valenter operantur. Lib. 4, in *I. Reg.*, cap. 2, super illud : *Servos vestros, et auxilia, etc.*

55. Si quis juvenis est, animi afflictibus viriliter resistat ; in hoc frustrar juvenitudo, ne quid juvenis patitur, sed senilem prudentiam in vigente ostendat corpore. *Orat.* 25.

56. In juvenibus, et adhuc solidioris etatis, qui vite sanctimonis, et orationis ad Dominum Iesum frequenta, scientiam consequuntur, et pietatem sapientia, quae in plerisque senibus marcescit. Epist. 2, ad *Nepotian.*

57. Juvenis in otio, quasi juvenus sine iugno. Lib. 2, de *Clausi. anima*, cap. 14.

58. Juventus est lubrica, inconsrens, incospicata, calida, intemperata. Lib. 4, de *Propriet.* rerum, cap. 9.

59. Juvenus per seipsam ad ruinam praeclivis est, et ad malitiam levem momentu inclinatur. Homil. 59, super *Gen.*

60. Sicut ignis cum fontem invenit, validioribus flammis exurgit : ita et quando in juvenem materia pecuniarum inciderit tantam accedit fornicatio, ut animam juvenis totam flagrare faciat. *Ibid.*